§. 182.

IX. Si alia contra Contractum trinum non pugnaret IX. Peri-
ratio, hanc solam pro ejus condemnatione sufficere putant, culum
quod periculorum, fraudum, & usurarum sit secundissimus, fraudis:
pronamque præbeat palliandi usuras occasionem. Hoc ar-
gumen-

112 CAP. II. De Pecun. collocanda ad lucrum per Contrarium.

gumentum variis exaggerationibus exornat P. CONCINA,
(a) adeò ut consueto suo Zelo abreptus demum exclamat,
divina monita de periculo peccandi vitando, *jam penes Moralistas*, quos ibi refellit, *obsoleuisse*. Contra hanc criminatio-
nem facilè defenduntur benignioris sententiae Patroni, si ob-
servemus, dupli ratione posse aliquid dici circa mores pe-
riculosum. Primo modo, quando ipsum negotium de se
tale est, ut ex propria sua natura alliciat, & inclinet ad pec-
catum, vel implicet peccaminosis actibus etiam illos, qui
voluntatem peccandi non habent, sed potius animo contra
peccatum obfirmato ejusmodi negotium tractare incipiunt.
Remotum saltem ejusmodi periculum præbet status militum
& mercatorum: in proximum autem conjicit familiaris
conversatio, aut cohabitatio cum persona, cum qua quis
sæpius in peccatum jam incidit: item lusus, in quo quis ple-
rumque solet blasphemare. Hoc saltem proximum pericu-
lum esse fugiendum, docent Moralistæ omnes; nam ipsa ta-
lium personarum cohabitatio, etsi firmum propositum ha-
beant non peccandi, inclinat ad peccatum, & violandum
propositum: ipse lusus sinistra fortuna exercitus incitat ejus-
modi hominem ad iracundiam, & ex priore habitu ad bla-
phemiam. Alia dicuntur *pericula*, quæ de se, & ex natura
sua non inclinant ad peccatum; sed tamen sunt talia, ut ijs
malitia hominum facilè abuti ad malum possit. Hæc in illis
locis, ubi frequentior est abusus, prohiberi à Principe
possunt: hácque prohibitione tenentur etiam alii, saltem in
foro externo, qui animum abutendi non habent. Ubi au-
tem non sunt prohibita, possunt ejusmodi actus exerceri,
modò fiant animo bono, nec ad malum usum. Sic in ali-
quibus regionibus, præsertim in Italia, prohibentur certa
armorum genera, non quod ista ponant gestantem in peri-
culo peccandi; sed quod multi aliunde ad inferendum malum
determinati, facile istis armis abuti possint. Eadem ratio-
ne in aliquo Regno severissimè prohibitus est usus lampadum
por-

portatilium, in quibus lux occultari potest, neque permittitur, ut ejusmodi lampades invehantur in illud Regnum, in quo scilicet saepius deprehensi sunt, qui nocturno tempore abusi his lampadibus fuerint ad varia facinora securius perpetranda. Quam incepit, quam insulse, quam malitiosè ille ageret, qui ex verbis Christi, Apostolorum & Prophetarum, Germanos vellet obligatos dicere ad ejusmodi lampades non adhibendas, ad ejusmodi arma non portanda &c. Simili fere ratione discurrunt Authores, qui triplicem contractum defendunt. Negant per illum poni quempiam in periculo peccandi; sed dicunt, periculum eum esse in hoc sensu, quod homines avari & usurarum studiosi facile abuti possint, & haud dubie in aliquibus locis abusi sint specioso titulo hujus contractus, ad palliandam usurariam pravitatem. Ubi igitur tanta usurarum libido animos obsidet, potest Legislator prudentissime prohibere talem contractum, ne pravi homines illum ad explendam suam avaritiam detorqueant. Unde etiam cautissime aliqui Authores affirmant, se hunc contractum non laudaturos coram populo mercatorum, se non suasuros &c. cum in communitate majore plerumque reperiantur aliqui, qui aliunde ad pecunias quacunque etiam injusta ratione cumulantur inclinati, specioso contractus per se liciti pallio usurarium animum obtegere laborant. Ex hoc autem inferri nequam debet, ejusmodi contractum tanquam periculum, vitandum etiam esse in illis locis, in quibus neque est prohibitus, neque usuraria pravitas impune grassatur. Si igitur Fortunatus (§. 155.) in tali loco, tres contractus, de quibus agimus, eodem sincero animo cum uno socio celebret, quo eosdem celebraturus esset cum tribus; quod, quæso, periculum fraudis & injustitiae incurrit? ad quas illicitas artes trahitur? imò potius per duplex assecurationis pactum ab omni defraudandi occasione semovetur, cum mercaturæ se non ingerat. Qua igitur calami intemperie dicitur Theologus, cuidam lucrum istud permittens, *de via tutâ & secura eum detrudere, illumque viæ dubiæ, incertæ, undique periculis,*

Diss. III.

P

frau-

114 CAP. II. De Pecun. collocanda ad lucrum per Contractum.

fraudibus, voraginibus & præcipitiis septæ committere, uti lamentatur P. CONCINA, (b) eum inter prærupta & voragini conficere, urgere, impellere. . . malle, ut beatam æternitatem probabili periculo committat, quād modici lucri temporalis jacturam ferat. Si ex pietate hæc lamenta proveniant, timeo ne illud dici possit ex S. GREGORIO NAZIANZENO: (c) ex hoc uno pii sumus, quod aliquis impietatis damnamus.

(a) *De usur. contr. trin. pag. 62. seqq.*

(b) *Ibid. pag. 153.*

(c) *In Apologet. n. 135.*

§. 183.

X. Autho-
ritas Theo-
logorum
& Juris-
Consulto-
rum.

Ultimo demum loco numerosus Theologorum & Juris-
Consultorum exercitus contra contractum trinum in aciem
logorum educitur. Venerari oportet Viros doctissimos, ex quibus
tamen non omnes ea confidentia, qua P. CONCINA uti-
tur, hunc contractum impugnant. Certè Cardinalis de LU-
CA, centum Moralistis, qualis est P. CONCINA, in hac
materia præferendus, admittit, (a) opinionem eorum, qui
trinum contractum licitum affirmant, practicabilem esse (licet
ad huc satis raro & difficile) in foro interno, in quo animus &
propositum omnia distinguunt, solaque intentio spectatur; dari enim
posse sinceram intentionem, alienam ab animo depravato foenerandi,
ac palliandi mutuum sub hismodi contractibus. . . Verum id im-
practicabile esse in foro externo, in quo non judicatur de internis,
quaesoli DEO patent, sed proceditur cum actis & probatis &c.
Censet igitur de LUCA, non dari intrinsecam dishonestatem
hujus Contractus, sed in illis locis, ubi hæc contrahendi
forma non aliunde est legitimè introducta, præsumi usuram
commissam, quando exhiberi non possunt legitimæ justifica-
tiones alicujus contractus in illis tribunalibus recepti, & ap-
probati, et si ille, qui augmentum ultra fortè exigit, re-
vera in animo fuerit S. Joannes Baptista, vel S. Hilarion. Hunc
ipsum

ipsum discursum Eminentissimi de LUCA, allegat fusiūs, laudātque P. Concina, (b) & nisi cæcutiat, apertè deprehendit, hac authoritate totum suum conatum, integrāmque molem tractatūs de *Usura contractus trini* subrūtum collabi. De intrinseca honestate contractus præprimis sumus solliciti. Quid tribunalia pro foro externo præsumant ac judicent, dependet ex legibus positivis, ex usū longævo, ex consuetudine patriæ, ex stylo Curiæ. Nostrum non est, singulārum Provinciarum usus & consuetudines examinare, quæ facilè mutantur. Fuerit sanè stylus Romanæ Curiæ temporibus Cardinalis de LUCA (quamvis alii hoc minimè concedant) ut sub formula Contractus trini præsumeretur animus usurarius: aliud modò stylus in eadem Curia observatur, ut suprà monuimus. (§. 175.)